Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguart

EXTRATO DE CONTRATO

pRocEsso ADMtNlsrRATtvo N" o7o]ooo]/2s - coNTRATo N" 2o2so243
ORIGEM: Pregão N" 2O25O|2OOIPE' CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAO - CONTRATADA(O).....: DLA COMERCIAL OE ALIMENTOS EIRELI
oBJETO: eQUlStçÃO Oe CÊNenOS ALTMENTTCTOS DESTTNADO A MERENDA
EscoLAR Dos ALUNoS DA REDE púglrca MUNtctpAL, vtNculaoe Á
SEcRETARTA oe eoucaçÃo Do MuNrcÍpro or IAcUARTBARA-cE - vALoR
TOTAL: R$ ].t17.2o1,3o (um milhão, cento e dezessête mil, duzentos e um reais e
trinta cêntavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.12.361.0014.2.039 - Garantia da
Alimentacao Escolar - EJA, R$ 1OI.41O,5O no elemento de despesa 339O3OO7:
Material de Consumo, Gêneros de Alimentação;O8o1.12.35l.Oo13.2.o37 - Garantia
da Alimentacao Escolar - PNAE E nsino Fundamental, R$ 699.822,50 no êlêmento
de despesa 339O3OO7: Material de Consumo, Gêneros de
Alimentação;O8O1.12,365.OO16.2,O46 - Garantia da Alimentacao Escolar - PNAE P

re-Escola, R$ 163.792,20 no êlêmênto dê despesa 339O3OO7: Materialde Consumo,
Gêneros de Alimêntação;o8o1.I2.355.oo16.2.045 - Gerantia da Alimentacao Escolar
- PNA,E C reche, R$ 152.176,10 no elemento de despesa 339O3OO7: Material de
Consumo, GêneÍos de Alimentação; - VIGÊNCIA:,27 de fevereiro de 2025 ã 3l de
dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 27 dê fevereiro de 2025

Ce íru.4dnü ilitruÍit'o PoÍci o llaio
At'. B.zerío l. Menczcs, 350 -Ccnt,'o- Jryuariburfl - CeÍfti - CEP: 63,490-000 - TeleÍone 88 ' 35ó8,1534

E ,l6ul Blhl
E

ara

0,.,u.3"i!§9

úI,

.:li'.1i..

DIA RIO OFICIAL DO MUNICIPI
PREFEITURA,MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

lnstiluido pela Lei l,\unicipal de N.o 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamenlado pelo

N.'320/2A18, de 26 de julha de 2018

.j i, ido

Consumo, Gêneros de Alimentação;0801.12.361.0013.2.037
Garantia da Alimêntacao Escolar - PNAE E nsino Fundãmêntal, R$
67.733,00 no elemênto de dêspesa 33903007i L/laterial dê
Consumo, Gêneros de Alimentação;0801 .'t2.365.00 í 6.2.046 -
Gerantiã da Alimentecao Escolar. PNAE P re"Escola, RS 18.494,90
ho elemento de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros
dê Alimentaçáo:0801.'12.365.0016.2.045 - Garantia da Alimêntacao
EscôlEr - PN.À= C rôEi'rç, ítg :4,7€'â3S r,s, ê+€r .ér.,tô dê óêsFlp§Er
339030071 Matêrial de Consumo, Gêneros de Alimentação; -
VIGÊNCn: 27 dê Íevêreiro de 2025 a 31 de dêzembro de 2025 -

DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025,
Portaria n" 059/2025

DESIGNACÃO DE FISCAL DE CONTRATO

- êsigna servidor para acompanhar e fiscalizar ê execuçâo deste

Cori{râ6 {t": â0250842
Rêf. Processo: PRÉGÃo N" 2025012001PÉ
obieto contratual: AoulsiÇÃo DE GÊNERos ALIN.4ENTICIOS
DESTINADO A IMERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
PÚBLIcA I\,UNICIPAL, VINCULADA Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO À/UNICÍPIO DE JAGUARIBARA.CE

O Sr JOÃO PAULO FERNANDES LEIÍÉ, SECRETÁRIO, NO USO dE
suas atrlbuiÇões leqais, considerândo o disposto no art. 117 dâ Lei
14.133, de 1ô de abril de 2021, ê a celebração de Conlrato entre
a(o)FUNDo IVIUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CoNTRATANTE e
G!,qU,ê"qE CÀqLC-< !'4Elf+{ - §,,8 .ffis, CC}lri]}"A--,,qDA.

RÉSO LVE

An. 1o - Designar a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALOANHA,
N,4atricula N" 60676, para acompanhar e íiscalizar â execuÇão do objeto
contratado.

Àrt. 2o - Dêterminar que o íiscal ora designado dêverá:

I - zelar pelo fiel curnprimento do contrato, anotando em regislro próprio
1as as ocorrêiiiâs à sua execusâo, dêterrninando o. ql,]ê lor

Jcessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e.

submêter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisóes e as
providências q!e ultrapassarêm a sua competência, nos termos da lei;

ll - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviço§ prestâdos e/ou

materiais fornêcidos pela CONTRATADA, em period cidadê ãdequâda
ao objeto do contrato, e durante o sell período de valldade,
eventualmente, propor a autoridêde superior a aplicaçáo das
penâlidades legalmênte estabêlecidas:

lll - atêstar, íormalmen'le, nos autos dos procesgos, as notâs Ísoêis
rêlativas aos servjços prestados e/ou aos rnateriais fornecidos, antes
do encaminharnenio ao Financeiro para pagamento.

Art. 3o - Dê-se ciêncla ao servidor designado e publlqLle-se

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de suâ publicaçáo.

Art, 5o - Revogam-se as disposiçõês em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.
JAGUARIBARA - CE, 27 de Íeveteirc de 2025

JÔÂÔ PAULO FERNANDES LEITE

Edição N." 1ô53JaguaribaÍa-Ceará, quinla-feiía, 27 de fevereiío dê 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO OTOIOOOí/25 . CONTRATO N"
20250243 - ORIGEM: Pregão N'202501200íPE- CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL OE EDUCACAO - cONTRATADA(O).....: DLA
COMERCIAL OE ALIIVENTOS EIRELI OBJETO: AOUISIGÃO DE
GÉNERos ALrMENTrcros DESTTNADo A MERENDA EdcoLAR
DOS AlU{§eS D.À ;AEEI! P.E{|€A rÍ{J.{tCtPA. sq4+CU:- ÂDÂ Á
SÊCRETARIÀ DE EDUCAÇÃO DO MUNiCiPIO DE JAGUARIBARA.
cE - VALoR ToÍAL: R$ 1.'l'17.201,30 (um milhão, cento e dêzesseto
mil, duzentos e um reais e trihta centâvos) - PROGRAMA DE
TRABALHO: 0801.12.361.0014.2.039 . Garantia da Alimentâcao
Escolar - EJA, R$ 101.410,50 no elemêhto de dêspêsâ 33903007:
lllatêrial de Consumo, Gêneros do
Alirnehtação;0801.12.36'1.0013.2.037 - Garantia da Alimehtacao
Escolar - PNAE E nsino Fundamêntal, R$ 69S.822,50 no elemento
de despesa 33903007: Material de Consumo, Gêneros de
Alimentação;080'1.í2.365.00'16.2.046 - GaÍantia da Alirnenlacao
Escôlâr -P. NÀE P Íe-Êseôla, R§ 1G3.79220 no êlêrli€Íltô de despêsá
33903007: Matêrial de Consumo, Gêneros dê
Alimêntação;0801.'12.365.0016.2.045 - Garahtia da Alimentacao
Escotar - PNAE C reche, R§ 152.176,10 no elemento dê despesa
33903007: llatêriâl de Consumo, Gêhêros dê Alimentação; -

VIGÊNCIA: 27 dê fevêreiro de 2025 a 3'1 de dezembro dê 2025 -
DATA DA ASSINATURA: 27 dê fevereiro de 2025.
Poftatia n" 07012025

OESIGNACÀO OE FISCÁLOE. COI{TRÀTO

Designa servidor para aconpanhar e fiscalizar a exêêução deste
conttato.

Contrato no: 20250243
ReÍ. Procêsso: PREGÃO No 2025012001PE
objeto conrratual: AoulslÇÃo DE GÊNEROS ALIL4ENTICIOS
DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL, VINCULADA Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO IVUNICIPIO DE JAGUARIBARA.CE

O ST JOÃO PAULO FERNANDES LE1TE, SECRETÁRIO, NO USO dE

suas atribuiçôês legais, considerândo o disposto no aít. 117 da Lei

14.'133, de 10 de âbrii de 2021, e a cêlebração d€ Contrato entre
â(o)FUNDO I\IUNICIPAL DE EDUCAÇÃo, como CONTRATANTE e
DLA COMERCIAL DE ALIÍúENTOS LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE

Art. 1o - Designâr a servidora ELIS REJAN FERNANDES SALDANHA,
N,4airÍcula.N" 60676, para acompanhâr efiscalizar a exêcl.lção do objeto
conlr_átâdo.

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora dêsignado deverá:

| - zelar pelo íiêl cumprimento do contrato, anotêndo em regislro próprio

lodas as ocorrências à sua execuÇão, dêterminando o qLle for
necessário à regularizaçâo das Íaltas ôu dos deíei1os observados. e.

submeter aos seus sl]periores, em tempo hábil, as decisôês e as
providênclas que ultrapassarem a sua competência, nos termos da leii

- ,tlalj:1,:. ,ââ4linr",ã,Irer"1ê. , ,ârâlidsd. dâ§ .Êê4ll4o§ p.ê§tãlo§ ela|
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequadê
ao objeto do contrato, e durante o seu período dê validade,
evenLualmente, propor a autoridade superior â aplicação dâs
penalidades legalmênte estabelecidas

Ill - atestar, íormalÍnefte, nos autos dos processos, as notâs fscâis

Página l4

ÉXTRATO DE CONTRATO

relativas aos serviços prestados e/ou aos mateiais fomecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3'- Dê-se ciênciê ao servidor designado e publiqilê-se.

AÉ. 40 - Esta Poftaria entra em vigor nâ data de sua publicação.

Att 5* - Rei'@g6r?Ésê á5 d'rspúsiçõ!§ €ir'r cordiâri\'

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.
JAGUARIBARA - CE. 27 de fêvereiro de 2025

JOAO PAULO FERNANDES LEITE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N" 202502260'1.DE

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE, torna púbico que rea izará as
08:00 horas, do día í0 de março de 2025, no êndereço elekônrco
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensá nô 2025022601 -DE. Objeto:
PRESTAçÃO DOS SERVIçOS DE CRIAçÃO DE MATERTAIS
AUD|OVISUA|S, TA|S COMO A PRODUÇÃO OE CARDS DE
DtvuLGAÇÃO É EDIÇÃO DE VÍOEOS CURÍOS (REELS)
OTUAIZADOS PARA REOES SOCTAI§, CA{! O O&IETNO OE
PROMOVER AÇOES. PROJETOS E EVENTOS DA SECRETARIA DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. Av so de Dispelsê
Eletrônica à disposiÇão com o(a) Agênte de ConlrataÇão na Sede da
Prefeitura Nlunlcipâ de Jaguaribâra/CE oLr no endêrêÇo eletrônico
hltps://www.jêguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Jaguaribâra/CE,27
de ÍeveIeirc de 2025. MARIA SILVAN,R PEREIRA LEITÃO . AGENTE
DE CONTRATAçÂO.

afEc,tÉ úrgPÊtis,Â e"fiRâifica ti" 2s8az6ô2€E

-O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, torna público quê
realizará as 09:00 horas, do dia '10 dê maÍço de 2025, no endereço
eletrôn co compras.m2atecnologia.com.br Dispensa no 2425022642-
DE Ob,ero: SERVTçO DE CR|AÇÀO E EDIçÂO DE VÍDEOS
INSTITUCIONAIS OE CURTA DURAçAO. EM RESOLUçAO HD OU
SUPERIOR PRA DIVULGAÇÃO DE CONTEUDO DAS
AçÔESi ATIVIDADES DOS SERVIçOS, PROGRAMAS E PROJETOS
socloAsstsTENcrArs DA REDE DE PROÍEÇÃO SOCIAL BASICA-
PSB, DA SECRETARIA OO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E

CIDÁDÀNIÁ. .Aviso de Dispênsa Eletrônicâ â disposição coõ o(ã)
Agêntê de Contratação na Sede da Preíeitura lvunicipal de
Jaguaribara/CE ou no endereço êletrônioo
ntLps'//,tl/w.lagJa,roê.a.ce.gov.br/dra.|oS-olcrals JdgLaiba'a'CT 27
de tevereiro dê 2025. ltlARlA SILVANIR PEREIRA LEITÃo . AGÉNTE
OE CONTRATAÇÃO.

EXTRATO DE DISPÊNSA ELETRÔNICA N' 2O25O21702.OÊ

Prccesso no 1712aaa4124 - objetor CONTRATAÇÂo DE EMPRESA
PARA PRESTAçÃO OE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURIDICA-ADMINISÍRATIVA, EM DEMANDAS DO
TRIBUNAL OE CONTAS DO ESTADO OO CEARÁ (TCE],
TRTBUNAL DE CONTAS DA UN|ÃO (TCU), AO MtNtSTERtO
PÚBLICO FEDERAL E ESTADUAL, CONTROLADORIA GERAL DO

PREFEITURA
^AUNICIPAL

DE JAGUARIBARA
,,

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
0

r136 -t

lnstituido pela Lêi l\/lunicipal de N.'994/2018, de 26 de junha de 2018 e regulamenlado pela Decreto
N.'320/2018, de 26 de julho de 2018.

ESTADO DO CEARÁ (CGE),
-CONTROLADORIA GERAL OA UNIÃO

(cGU), E AOS DEMATS óRGÃOS DE FISCAL|ZAçÃO E CONTROLE,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICiPIO DÊ
JAGUARIBARA/CE. Fundarnento Legal: Art.75, inciso ll da Lei nô
14.133 de 01lA4l2AZ. DecLaraqão de Dispensa ert 27 de fevere ro de
2025. ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, ORDENADOR(A)
DE DESPESAS, PToponente HELENIRA FORTE . SOCIEDADE
$lD*r'i1o{-;á DE AD'lOeÂC}Â. CXFJ| }Jrr 3â.3?.'t.9r1el000i-58. Valsí
G obal RS 45.600,00 (quarenla e crnco mil, seiscentos reais).

AVI§O DE ADJUDICACÃO E HOMOLOGACÃO

Aviso de AdjudicaÇáo ê HomologaÇão. N.íodalidade: CONCORRÊNCIA
ELETRÔN|CA N. 20250.Í2í0.t-CP. Obieto: CONTRATAÇÁO DE
ÉMPRESA PARA PRESTAçÀO DE SERVIçOS DE OBRA DA
SEGUNDA FASE DA REFORMA DA ESCOLA E.M.E.I.E.F DEODATO
CEL§O DIOGENES, NA VILÀ }'INEIRO, S/N, ZONA RURÀL NO
IVUNICIPIO DE JAGUARIBARA, CONFORIVE AS ESPECIFICAçÕES
NO PROJETO EXECUTIVO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DÉ
EOUCAçÁO DO MUNICIPIO OE JAGUARIBARAJCE. Vencedor:
SARAIVA EMPREENDIIVENTOS E SERVICOS LTDA nscrita no
CNPJ sob o n" 30.166-388/000í-66 com o valor total de RS
723.T 53 89(setecentos e vinte e kês rnil, cento ê cinquenta e lrês reais
e oitenta e nove centavos). Conforme a proposta ânexada âos autos.
Adjudico e Homologo a Concorrência Eletrônica nê formâ da Lei
14.13312421 de 1' de abril de 2021. Jaguaribara/CE, 25 de fevereiro de
2425.. .IO,AO PAULQ FERN"AÀIDES LEITã - . ORDENÀDOR. DE
DESDESAS DA SECArl ARIA DE EDUCAÇAO OO I\,1U{ICIPIO DE

JAGUARIBARA/CE,

PORTARTA No 'í 5 í /2025

Nome
Oiária

Unitário -
Total-

R§

${oIonsia
l

tJfEé€nda dê, Uma
Ma'ia

PORTARTA N.152/2025

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suâs
atribulções legais, tendo em vista a Lei lVunicipal n" 580/2005 e

2911212005- combinâdo com o Oecreto no 32212018 de 06/08/2018,
que disciplino! a concessáo de diárias, aluda de cLlsto no âmbito da
Secretaria dô Trabalho, Assistência Social ê Cidadania Resolve
autorizar o servidor abaixo idenliíicado, para viajat a Jaguaribe.CE

Jaguaribara.Ceará, quinla-Íeira,27 de levereiro de 20i25 Edição 1.1." 1653

{)

A Secretária do Trabâlho ê Assistência Social. no uso de suas
atrbuições legais, tendo em vista a Lei [Iunicipal n' 580/2005 ê
29112120a5, cornbiFâdo coír o Dêcrêto no 32212018 de 06/08/2018,
qúê drsaiplmoü 'ã ürrcêss_ár,'dê diariàs, ãjüriá 'úê üüs1ü Íü iiíltritú úa
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve
autorizar o servidor abaixo ldentlficadô, para viajar a Jaguaribê.cE
ho{s) dia(s) 2710212025 a Serviço da Secretaria Municlpal do
Trabalho, Assistência Social ê Cldadania, para cônsêlhêiros para
uma ocorrência do cohsêlho tutelar , dêvêndo a despesa corrêr à

conta do orçamento vigente da Prefeitura I\,4unic pal de Jaguaribara.

Cargo

rú.d0 Rs ] q^40
]l(ü I

PaÇo da PreÍeitura l\,4unicipêl de Jaguaribara, em 27 de feverêko de
2025

Raimunda Diógenes Saldanha
Secretárla do Trâbalho ê Assistência Social